uel a nomine et uerbo, ut a *pede* et *tempto* : *pedetemptim* ;

uel a pronomine, ut *hic illic* ab *hic* et *ille* ;

uel a praepositione, ut *ex extra*,| *in intra*, *con contra*, *sub subter*. 20

Est quando et nominum terminatio diuersorum casuum constructionem aduer-
5 bialem suscipiens loco aduerbiorum accipitur, ut Virgilius in VI : *nimum uobis*
Romana propago / | *uisa potens superi*, *nimum* dixit pro *nimis* ; similiter in I 25
Aeneidos : *multum ille et terris iactatus et alto* ; idem in VIII : *iam primum*
saxis suspensam hanc aspice rupem ; || idem in I *Georgicon* : *sublime uolans* ; 64.1
similiter idem in I *Aeneidos* : *una Eurusque Notusque ruunt*.

10 Pronomina quoque pro aduerbiis ponuntur, ut Virgilius in VIII : *hoc tunc* 5
ignipotens caelo descendit ab alto, *hoc* pro *huc* ; idem in I *Aeneidos* : *namque*
uidebat, uti bellantes Pergama circum, / *hac fugerent Grai, premeret Troiana*
iuuentus, / | *hac Phryges*. 10

Neque enim ea indubitanter aduerbia esse accipimus, sed nomina uel pro-
15 nomina esse dicimus loco aduerbiorum posita per diuersos casus :

per nominatiuum, ut in XI Virgilius : *fors et uota facit cumulatque altaria*
donis,| et III *Georgicon* : *sole recens orto* ; 15

per genetiuum, ut *Romae* : Cicero *Pro Ligario*, *Romaene sit ? neue cum fra-*
tribus ? Sallustius in I *Historiarum* : *ac deinde militiae et domi gestas conpo-*
20 *sui* ; idem in I *Historiarum* : | *itaque Seruilius aegrotum Tarenti collegam prior* 20
transgressus ;

¹⁹On peut aussi comprendre : « de *pes* », la forme avec ablatif *a pede* pouvant renvoyer au nominatif *pes* ou à l'ablatif *pede* lui-même. Cette dernière solution est plus vraisemblable, Priscien voyant sans doute dans ce composé l'hypostase de *pede tempto* [je tâte avec le pied].

²⁰*Con* et non *cum* : Priscien ne distingue pas préverbe et préposition (cf. *Présentation*) et choisit la forme préverbée pour des raisons formelles (*con / contra*), parce qu'il analyse toujours un dérivé ou un composé par référence, au moins dans la mesure du possible, à des termes existants, cf. note 61.

– ou bien d’un nom et d’un verbe, comme de *pede*¹⁹ [pied] et de *tempto* [je tâte], *pedetemptim* [en marchant avec précaution];

– ou bien d’un pronom, comme *hic* [ici] de *hic* [celui-ci], *illic* [là] de *ille* [celui-là];

5 – ou bien d’une préposition, comme *ex* [hors de] / *extra* [au-dehors], *in* [dans] / *intra* [au-dedans], *con* [avec]²⁰ / *contra* [vis-à-vis de], *sub* [sous] / *subter* [au-dessous].